UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
GUSTAVO AVEIRO LINS

IMPACTOS AMBIENTAIS EM ESTACOES DE TRATAMENTO DE ES GOTOS
(ETESs)

RIO DE JANEIRO
2010



Gustavo Aveiro Lins

IMPACTOS AMBIENTAIS EM ESTACOES DE TRATAMENTO DE ES GOTOS
(ETEs)

Dissertacdo de Mestrado profissional apresentada ao
Programa de Poés-Graduacdo em Engenharia Ambiental,
Escola Politécnica e Escola de Quimica, Univergdad

Federal do Rio de Janeiro, como parte dos regsisito

necessarios a obtencéo do titulo de Mestre em Bagan

Ambiental

Orientadores:
Prof. Josimar Ribeiro de Almeida D.Sc.

Prof. Eduardo Pacheco Jordao D.Ing.

Rio de Janeiro

2010



Gustavo Aveiro Lins

IMPACTOS AMBIENTAIS EM ESTACOES DE TRATAMENTO DE ES GOTOS
[...]
aglomeracao de bactérias, formando um floco de maiimenséo que facilita a sedimentacéo
(SPERLING, 2005).

Uma parte dos solidos biolégicos sedimentados, eoartador secundario, €
continuamente recirculado. Essa recirculacdo ddislosobiologicos (biomassa) aumenta
muito a densidade destes organismos no esgotoyibzontio para a potencializar a
degradacdo da matéria organica ainda presenteldentf. Este € o principio basico do
sistema de lodos ativados (PESSOA e JORDAO, 2009).

Algumas desvantagens do processo de lodos ativaet@sm a grande producgédo de
lodo (que necessita ser tratado e disposto adeopesnd@) e elevado custo de energia utilizada
para aeracao dos reatores biologicos (METCALF e EID03).

Filtro biolégico

Existem diversas variantes dentro do conceito tteodi bioldgicos. Contudo o
funcionamento béasico consiste no processo decfitrévioldgica, onde o despejo liquido €
aspergido sobre objetos inertes (pedras, plas@cetc.) escoado através do leito filtrante.
Neste leito filtrante, altamente permeéavel, os anganismos sao afixados, ao contrario da
biomassa que cresce dispersa no sistema de ladadcst O meio filtrante, através do qual o
despejo liquido é percolado, usualmente apreseatarnglidade média de 2 metros (filtros de
pedra) € de 9 a 12m (meio de plastico) (PESSOARDAD, 2009).

No filtro biologico o despejo liquido €é distribuidobre a parte superior do leito por
meio de bracos rotativos. O efluente sai por umaada de drenos de fundo, juntamente com
sélidos biologicos. O material organico presentedespejo fica retido na populacdo de

microrganismos afixada no meio filtrante, por umpe suficiente para a sua estabilizacéo.



48

O filtro biolégico é considerado um sistema aerdimoque o ar circula nos espacos
vazios entre o leito filtrante, fornecendo oxigépara a sobrevivéncia dos microorganismos
(SPERLING, 2005).

A medida que a biomassa cresce os espacos vagiosudin causando um fenémeno
chamado de cisalhamento que desaloja parte do iatedderido. Este material desalojado
deve ser retirado para que nao ocorra 0 aumentdvebde sélidos em suspensao no efluente

final.

Uma das vantagens do filtro biolégico é o lodo eecte j4 estd estabilizado, e,
portanto, ndo precisa ser conduzido até um biottigesendo assim, este lodo deve ser levado
diretamente para uma unidade de desidratacdo. @amtagem estd no baixo consumo de
energia elétrica. Como desvantagem podemos citac@ssidade de grandes areas e a menor

capacidade de se ajustar a variagoes do aflueRERENG, 2005).

Decantadores Secundarios

Os decantadores secundarios séo utilizados dalbrteatamento secundarios, seja ele
lodo ativado, UASB ou filtro biolégico. A princip&lingdo do decantador secundario € retirar
sélidos que sao gerados, ou que nao foram oxidadesstapas do tratamento secundario.

Os decantadores secundarios exercem um papel fent&Emo processo de lodos
ativados, sendo responsaveis pela separacao ddssséin suspensao, advindos dos tanques
de aeracdo, liberando a saida de um efluente gam#ndenominado clarificado, apds a
sedimentacdo dos solidos em suspensao no fundedntddor, resultando no lodo, que
retorna ao tanque de aeragdo em concentracéo lendsl@ O retorno do lodo € necessario
para suprir o tanque de aeracdo com uma quantgldmeente de microrganismos e manter
uma relacdo alimento/ microrganismo capaz de decorgm maior eficiéncia o material
organico. O efluente liquido oriundo do decantasmundario € descartado diretamente para
O COrpo receptor ou passa por tratamento para gssapser reutilizado internamente ou

oferecido ao mercado para usos menos nobres, @yagdm de ruas e rega de jardins;



49

Lagoas aeradas aerébias

As lagoas aeradas assemelham-se construtivamentiagaas de estabilizacdo
facultativas. No entanto, difere desta por marddata biomassa uniformemente distribuida
pela massa liquida, ndo ocorrendo por consequ@éecibuma sedimentacdo de lodo nessa

lagoa, e por necessitar de uma fonte artificiabxigénio.

Os organismos decompositores da matéria organidaes e finamente particulada
ficam dispersos na massa liquida, posteriormemtaaim a massa de flocos biolégicos, que
sdo separados na unidade seguinte de sedimenfag@mocdo de lodo ocorre em periodos
de poucos anos. Nas lagoas aeradas sdo admitafaadidades de até 3,0 m, em funcado da

aplicacao dos dispositivos de aeracéo e misturagao.

As lagoas aeradas aerObias operam como se fossgmesade aeracdo de lodos
ativados sem reciclo de lodo. A energia requerida érdem de 15 W/m3. Essas lagoas sao

instaladas em série com lagoas de decantacao @aslagradas facultativas.

As lagoas aeradas tém sido bastante utilizadasoemridades de médio porte e para

alguns tipos de efluentes industriais.

Lagoas facultativas

Se caracteriza por possuir uma zona aerébia supem que 0S mecanismos de
estabilizacdo da matéria organica sdo a oxidac@ibiaee a reducdo fotossintética, e uma
zona anaerbbia na camada do fundo, onde ocorrefanémenos tipicos da fermentagéo
anaerdbia (JORDAO e PESSOA, 2009).

A disponibilidade de nutrientes e da energia lusénda radiacdo solar possibilita a
producao fotossintética de algas, e consequentemeproducdo do oxigénio necessario aos
organismos aerébios dispersos no meio liquido erdpositores da matéria organica soluvel
e finamente particulada. A matéria organica pddita sedimenta-se ao fundo da unidade e é
estabilizada anaerobiamente. A camada de lodoecreaio lentamente, devida somente aos

sélidos sedimentados e ndo decompostos anaerolnt@ame

O processo requer grandes areas superficiais parg@sicdo ao sol, tornando-se

somente aplicavel para vazdes ndo muito elevadadagoas de estabilizacdo basicamente



50

consistem em obras de terra de grande porte; @gsograticamente nao requer intervencao
operacional. A profundidade das lagoas de estab# varia entre 1,5 m e 2,0 m.

As lagoas aeradas facultativas sdo projetadasqpemar com energias inferiores as

das lagoas aeradas aerébias, ou seja, na faixses

3.3.3.1 — Comparativo entre 0s processos biolégiaos Brasil

Dentre as varias opc¢des coletivas para o tratant@atégico, as mais utilizadas no
Brasil séo as lagoas de estabilizacdo, o proceskmlds ativados e os filtros biolégicos.

Os reatores anaerObios também tém sido muito itapios em ETE de esgoto
sanitario ou industriais. Nos Ultimos anos, temid@awma forte tendéncia de utilizacdo de
reatores anaerobios, para o tratamento de efluantasstriais. Os setores que vém
empregando esta tecnologia se beneficiam com aaxa necessidade de area e com o fato
de ela ndo exigir energia de aeracdo. Desde 19813, ae 350 sistemas anaerdbios foram
instalados. Em geral, pelos custos relativaments be&ixos, muitas industrias optam pelo
tratamento dos efluentes baseado em processogjibadduma vez que permitem tratar
grandes volumes de efluente, transformando os cstopa@rganicos toxicos em produtos
menos perigosos (FREIRE al.,2000).

Em alguns estados tem havido um aumento de ufikizae reatores do tipo UASB
para o tratamento de esgotos domésticos, como deidmica, ou seguida de lagoa
facultativa. Somente no estado do Parana existei aea220 reatores anaerobios, tratando
esgotos de cerca de 1.200.000 habitantes. Dosresaamaerobios instalados no Brasil, a
grande maioria é do tipo UASB. Esta tecnologia étonapropriada as condi¢cdes do pais
devido as condic¢des climaticas favoraveis, simgidide de construcdo e operacao do sistema,
além de ndo serem necessarios equipamentos elet@ninos de agitacdo e aeracdo e nem

material de enchimento para o reator (CETESB, 2006)

Na tabela 3.2 é possivel visualizar a avaliacéaiiva ao requisito econdmico e dos
impactos ambientais de cada uma das unidades despm bioldgico. A Tabela 3.3 é
mostrada uma analise comparativa entre as unidideocesso bioldgico.



Tabela 3.2 Avaliacao relativa das unidades de processo gicdd

51

Economia
Problemas ambientais
Requisitos Custos Geracéao
Sistema
) Oper.
Area | Energia | impl. e Subprodutos | Odores | Ruidos | Aerossois| Vetores
manut.

Lodos
ativados 4 2 1 2 1 1 variavel 4
convencional
Filtro
biologico
percolador 3 4 1 3 2 4 4 2
de baixa
carga
Lagoa
aerada 1 5 3 5 5 5 5 2
aerdbia
Lagoa 1 5 3 5 5 5 5 2
facultativa
Reator
UASB 5 5 4 4 4 4 5 4

Adaptado de (SPERLING, 2005). Nota: 1 — menos fawal 2, 3, 4.

Tabela 3.3 Andlise comparativa das unidades descritas

Sistemas Vantagens Desvantagens

* Razoavel eficiéncia ng Dificuldade de langamento
remocao de DBO; restritivos;

Reator UASB

Baixos requisitos de area,
Baixos custos d
implementacéo;

Tolerancia de afluentes co
alta concentracdo de maté
organica;

Reduzido consumo de energi
Possibilidades de ug
energético do biogas;

N&o necessita de meio suport
Construcéo, operacao
manutencao simples;
Baixissima producao de lodo;

11°}

m
ria

R

e:

lodo estabilizado;

Baixa eficiéncia na remocao (
coliformes;

Remocao de N e P praticamel
nula;

e

nte

Possibilidade de efluente com

aspecto desagradavel;
Possibilidade de
desagradaveis;

Partida geralmente lenta;
Relativamente sensivel
compostos toxicos,
Usualmente necessita de p
tratamento.

odore

2S




52

lodo com otima
desidratabilidade,

rapido reinicio apos
paralisagao.

Lodos ativados

Elevada remocédo de DBO;
Nitrificacdo usualmente obtida;

Possibilidade de remocéao delN

e P;
Baixos requisitos de area,;
Processo confiavel,

Reduzidas possibilidades de
maus odores, insetos e vermes;

Flexibilidade operacional.

Baixa eficiéncia na remocao (
coliformes;
Elevados custos d
implementacéo e operacao;

Elevado consumo de energia;
Necessidade de  operag
sofisticada;

Elevado indice de mecanizacdo;

Relativamente sensivel
descargas toxicas;
Necessidade de tratamer

completo do lodo;
Possiveis problemas ambient
com ruidos e aerossois.

e

Ito

ais

Filtro biolégico
percolador de baixa
carga

Elevada remocédo de DBO;
Nitrificacdo usualmente obtida;
Baixos requisitos de area,;
Mais simples conceitualmente
do que lodos ativados;

indice de mecanizag&o baixo;
Estabilizacdo do lodo no
proprio filtro.

Baixa eficiéncia na remocao (
coliformes;
Menor flexibilidade operaciong
do que os lodos ativados;
Elevados custos d
implementacéo;
Relativa dependéncia q
condicdes climaticas;

Relativamente sensivel
descargas toxicas;
Necessidade de tratamer

completo do lodo;

Possiveis  problemas  co
moscas;

Lagoa aerada

aerobia

Satisfatéria  eficiéncia na
remocao de DBO;
Razoével eficiéncia na
remocao de patdgenos;

Construgdo, manutencao |e
operacao simples;
Reduzidos custos de

implantacéo e operacao;
Auséncia de equipamentps

mecanicos;

Requisitos energeéticas
praticamente nulos;
Satisfatéria  resisténcia |a

variacOes de carga;

Remogdo de lodo necessaria

Requisitos de area ainc
elevados;

Requisitos de energ
relativamente altos;
Necessidade de remocao

lodo periddica.

le

—

e

Ito

m

la

de




53

em longos periodos;

Requisitos de area inferior as
demais lagoas.

Lagoa facultativa Satisfatoria  eficiéncia  np Elevados requisitos de area,;
remocao de DBO; Dificuldade @ em  satisfazer
Razoével eficiéncia na padrdes de lancamento
remocao de patdgenos; restritivos;

Construgdo, manutencdo |e A simplicidade operacional
operacao simples; pode levar ao descaso com
Reduzidos custos de manutengao;

implantagéo e operacéo; Possivel possibilidade  de
Auséncia de equipamentos remocao de algas do efluente;
mecanicos; Dependéncia de condicoes
Requisitos energeticgs climaticas;

praticamente nulos; Possibilidade de atracdo de
Satisfatéria  resisténcia |a insetos.

variacOes de carga;
Remocdo de lodo necess
em longos periodos.

7z

a‘ria

Adaptado de (SPERLING, 2005).

3.3.4 — Tratamento terciario

O tratamento

terciario objetiva a

remocdo de puke especificos (ndo

biodegradaveis ou toxicos) ou complementar a remadd@ poluentes que nao foram

removidos nos processos anteriores (tratamentoapone secundario). Os mais utilizados

sdo a radiacao ultravioleta e os processos oxaativancados (POA).

Radiacéao ultravioleta

A desinfeccéo por UV tem merecido destaque emdertla eliminacéo dos riscos de

formagao de compostos organico clorados. A habiédda luz ultravioleta de desinfetar

liguidos tem sido observada ha mais de 100 anaglAente tem havido muitos avancos

com a pratica da desinfeccdo com radiacdo ultretaolA energia ultravioleta é absorvida

pelos microrganismos, causando alteracdes estiutowaDNA que impedem a reproducao

causando assim sua inativagdo. A quantidade deoonganismos comdischerichia coli,

Streptococcus faecalis, Salmonella typhi, Shigsi@ entre outros presentes em aguas

residuarias, podem ser satisfatoriamente reduadeslores adequados com a aplicacdo da
radiacdo ultravioleta (SILVA, 2007)



54

Particularmente, a radiacdo ultravioleta € umaafraga emissdo luminosa. Segundo
Koller (1952) o espectro ultravioleta pode ser diivem quatro bandas: UV-A (315 a 400
nm); UV-B (280 a 315 nm), UV-C (200 a 280 nm) e M&cuo (40 a 200 nm). As mais

utilizadas para fins ambientais séo as UV-A e UV-C.

A radiacdo ultravioleta interage com as moléculassgntes no meio liquido,
provocando, na maioria dos casos, ruptura nasd@gaguimicas dos compostos. Para ocorrer
a fotolise (dissociacdo) é necesséria a absorcamdéton pela molécula, e que a energia do

foton exceda a energia de ligac&o a ser clivadaA(AFD, 2002).

Combinacdes entre agentes oxidantes quimicos ecediUV € muitas vezes
utilizadas, pois, geralmente, obtém-se melhor &iiga com os dois processos (oxidante e
radiacdo) atuando de forma conjunta em relacaglas@des individuais. Alguns exemplos
dessa combinacdo de Processos oxidativos avan@@@ds) seriam: peroxido (3D.)/UV,
O3/UV e peréxido (HO,)/Oz/UV.

O mecanismo do tratamento com perdoxideGpVUV, por exemplo, acontece pela
acdo da radiacdo emitida por lampadas ultravideden comprimentos de onda abaixo de
400 nm), capaz de fotolizar as moléculas de peooiO,). A fotoclivagem do perdxido de
hidrogénio pode, em algumas situacbes, levar aadagéo parcial de compostos
recalcitrantes em elementos mais biodegradaveihonamdo a eficiéncia de um posterior
tratamento biolégico (GOGATE e PANDIT, 2004; RAJQUEN, 2005; TEIXEIRA e
JARDIM, 2004).

Processo de Oxidativo Avancado (POA)

O processo de oxidagdo quimica é conhecido commegso de oxidativo avangcado
(POA). Os POA séo baseados na geracdo de radidacxitas (*OH), espécies altamente
oxidantes e ndo seletivas que podem promover adigfio de varios compostos poluentes
em poucos minutos (HUANG@L. at.,1993). Além disso, os radicais *OH podem modifa&ar
estrutura quimica de compostos organicos recalbisaornando-os compostos mais simples,
de menor massa molar, menos téxicos aos microrgasi®, consequentemente, com maior
biodegradabilidade (GOGATE e PANDIT, 2004). Seguidsaxeira e Jardim (2004) os
radicais hidroxilas gerados pelos processos oxistiavancados séo principalmente



55

aplicaveis em efluentes contendo compostos bidé&fos. Esses compostos sao convertidos
em produtos menos perigosos e podem, assim, satdsabiologicamente.

Devido ao alto custo, este método € justificadocaso da presenca de compostos

resistentes aos biotratamentos usuais, chamadefrbtarios. (GURNHAM, 1965).
Os principais oxidantes quimicos utilizados naatregnto de efluentes séo:

* Perdxido de hidrogénio -0,

+ Ozo0nio-Q

* Cloro-Cb

» Dioxido de cloro - CIQ

» Permanganato de potassio - KMnO
e Floor-F

3.3.5 — Opc¢oes tecnoldgicas

Os processos citados acima sao 0s mais utilizadosntanto, existem varios outros
processos que podem ser utilizados.

Floculagédo Quimica

A floculacdo quimica consiste na adicdo de um meagguimico ao efluente de forma
a promover a precipitacdo das particulas de suj8uéato de aluminio, cloreto férrico e
cloreto de aluminio sdo os agentes floculantes mmaistualmente utilizados. Em alguns
casos, substancias naturalmente presentes nostefiutais como o bicarbonato de célcio e o
carbonato de magnésio, podem formar precipitadodeste modo, também servir como
promotores da floculacdo. Com o controle do pH flieeete (meio reacional) numa faixa
apropriada, a reacao de floculagdo ocorre, e aupye de tal reacédo, que sao relativamente
insolUveis e inicialmente estdo presentes sobradate coloides, se aglomeram em flocos.
Durante o processo de aglomeragdo, essas partisell@ssociam a outros materiais em